
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 5    del 07-03-2022 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTRASTO ALL'EVASIONE E PER IL 

RISPETTO DEI PRINCIPI DI LEGALITA' IN MATERIA DI TRIBUTI 

LOCALI AI SENSI DELL'ART.15-TER DEL D.L. 34/2019 - LEGGE 

58/2019 

 

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  sette del mese di marzo alle ore 19:00 si è riunito in 

modalità telematica mediante collegamento a distanza ai sensi dell’art.73 del D.L. 18/2020 

convertito in L.24.04.2020 n.27 il Consiglio Comunale 

 

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

Benini Andrea P Buttitta Rosaria P 

Paggetti Monica P Calossi Enrico P 

Chiti Ilaria A Di Giacinto Massimo A 

Pistolesi Mara P Lynn Charlie P 

Manni Giacomo P Azzi Roberto A 

Stella Francesca P Pizzichi Daniele P 

Balloni Giovanni P Baietti Danilo P 

Buccianti Marco P Marrini Sandro A 

Matteucci Mario P   
 

                    

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della  redazione del 

presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 



 

D.C.C n. 5 del 07-03-2022 - Pag. 2 di 4 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 15 ter, intitolato “Misure preventive per sostenere il contrasto dell'evasione dei 

tributi locali” del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, coordinato con la legge di conversione 28 

giugno 2019, n. 58, in base al quale “Gli enti locali competenti al rilascio di licenze, autorizzazioni, 

concessioni e dei relativi rinnovi, alla ricezione di segnalazioni certificate di inizio attività, uniche o 

condizionate, concernenti attività commerciali o produttive possono disporre, con norma 

regolamentare, che il rilascio o il rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinati alla 

verifica 

della regolarità del pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti”. 

 

Verificato che la ratio della norma è quella di perseguire in modo incisivo i principi di equità fiscale 

e corretta ripartizione del carico tributario fra i contribuenti oltre che prevenire la creazione di 

sacche di evasione cercando di favorire il miglioramento della riscossione 

dei tributi locali subordinando il rilascio o il rinnovo e la permanenza in esercizio di attività 

commerciali o produttive alla verifica della regolarità del pagamento delle imposte da parte dei 

soggetti richiedenti. 

Ritenuto pertanto utile aderire alla possibilità offerta dalla noma 

summenzionata di procedere all’approvazione di specifico regolamento disciplinante la 

verifica della regolarità del pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti al 

fine di migliorare l’efficacia delle azioni volte al recupero dell’evasione. 

Visto il testo del Regolamento disciplinante misure di contrasto all’evasione dei tributi locali ex 

art.15-ter D.L. 34/2019 (L.58/2019) – allegato A – quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Ritenuto opportuno approvare il sopra richiamato Regolamento in quanto, in un’ottica di equità 

fiscale, sussiste la necessità di massimizzare la riscossione dei crediti tributari e che le disposizioni 

di cui trattasi vengono assunte in ottemperanza alle previsioni legislative dettate in materia. 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs.267/2000 inseriti nel presente atto. 

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori allegato al presente atto, ai sensi 

dell’art.239 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.l. 174/2012. 

 

Con la seguente votazione: 

 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

13 13 12 1 (Baietti) 0 

 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare il regolamento disciplinante misure preventive per sostenere il contrasto 

all’evasione dei tributi locali ex art.15-ter del D.l. n.34/20196 convertito in L. n.58/2019 di 

cui all’allegato A. 

3. Di precisare che per quanto non espressamente previsto nel Regolamento approvato si rinvia 

alle norme legislative e regolamentari in materia. 

 

 



 

D.C.C n. 5 del 07-03-2022 - Pag. 3 di 4 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 22-02-2022 

IL DIRIGENTE 

Paolo Marelli 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 22-02-2022 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 



 

D.C.C n. 5 del 07-03-2022 - Pag. 4 di 4 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Francesca Stella 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Michele D'Avino 

    

                                                                                                                                                                      

 
 


